Senatus populusque Palmyrenus Iulio Aurelio Sabdolo (s. Zenobio) ob praeclara de se suaque republica merita statuam erexerunt, cuius basi eius laudes Palmyrenice et graece insculptae erant; et quidem Palmyrenice his verbis; "Statua Iulii Aurelii „Sabdolo, filii Malchu, nepotis Malchu Nasum, qui fuit dux coloniae, cum adduceretur Deus Alexander (Seuerus), Caesar, et „minister (adiutor) idoneus et exercitatus Rutilii Crispini praefecti, „et axis (praeses).edoctorum ad iudices (ad iudicia habenda h. e. „Iureconsultorum). Dona is fecit (contulit) de peculio suo, adeo- „que auxit summam, clemensque fuit donis multis, permultis, et

„gubernauit (coloniam) vna cum principe (summo magistratu) pro ratione donorum (liberalitati eius conuenienter). Idem testatur ei „Jerachbaal Deus, et Iulius etiam . . . , qui aequales ei erant, et „alti dignitate. Quam (statuam) erexit ei Senatus populusque in „honorem anno DLIV (Seleuc. 243 Chr.).”

Statua Palmyrenis recte dici potuit קולק, siue illa a laeuigando (خليف), siue a formando (خليف) dieta fuerit, siue simpliciter conferatur Arab. קולק forma exterior, effigies, quae statua exprimitur; vnde Hebraicis קולק est idolum statua representatum (Ies. 57, 6.). Iam autem statua, de qua loquimur, in Palmyreno titulo dicata dicitur Iulio Aurelio Sabdolo, in Graeco autem Iulio Aurelio Zenobio; ut adeo cognomen Iulii Aurelii pro diuersitate linguae diuersum esse videatur. *Sabdolo* enim est נזר אליה, donum Dei, quo cognomine Iulius Aurelius a Senatu populoque Palmyreno ob sua in ciuitatem Palmyrensem promerita ornatus censeri potest; quis vero eundem sensum ex graeco *Zenobii* nomine excusat? Nihil autem impedit, quo minus Zenobii nomen pro gentili habeamus, quod Palmyreni, gratum suum animum viro, de se multisfariam merito, testaturi, in Zabdolo h. e. Theodorum permittauerint, saltem in hac inscriptione in gentilis locum substituerint.

Quibus autem rebus et factis Iulius Aurelius bene de Palmyrenis promeruerit ipsa epigraphe commemorat. Primum sub adventum Alexandri Seueri dux fuit populi (στρατηγός), Caesarem Palmyram deducentis, quae coloniae nomine innuitur, quandoquidem eam Hadrianus Imperator coloniam fecerat; vnde in nummo Caracallae apud Harduinum de populorum et urbium nummis (p. 373.) *Col. Palmyra* legitur. Notandus autem est in hac inscriptionis parte duplex lapicidae lapsus: etenim גְּרָנְדָּן litteram consonantem א exhibit quidem male formatam, attamen ex ducti-

**במיוחסה litterarum subsequentibus facile agnoscendam; et pro aperte legendum est.**

Deinde Iulius Aurelius praefectum Rutilium Crispinum in officiis suis exsequendis strenue et peritissime adiuvuit. Rutilius quidem Crispinus nuspam in historiarum monumentis memoratus est; nec tamen haec huius nominis nostro tempore obscuritas lucem impedit huic monumento inferendam, modo praefecti, qui sedem Palmyrae habuit, officia accurate definire possemus. At praefecti etiam Palmyreni praeter hunc locum nulla occurrit mentio. Quidni igitur vel ex hoc solo dignitatem et auctoritatem praefecti Palmyreni exculpamus? Qui praefectum tum temporis consiliis adiuvuit, Iulius Aurelius Sabdolo, Iuris consultus fuit, iudicunque praeses; ex quo cogimus, praefectum Palmyrenum ciuilibus caussis iudicandis praefuisse, quae in emporio, Indicis Arabicisque mercibus opulento, non potuerunt non frequentes et graues esse, satisque dignae Iureconsulti peritissimi cognitione: sic enim interpretamur וְאַתָּן בֶּרְיאָה בְּמֵשׁ (in iure dicendo) minister (s. adiutor) *idoneus* et *exercitatus*. שְׁלֹשׁ enim est is, qui ministrum se praebet alicui in negotiis, veluti in iudiciis iudici, adeoque qui quid iuris sit in qualibet caussa suppeditat; בְּרִיאָה vero et בְּרִיאָה sufficiens, idoneus. denique חֲצָה pro אַיִלָּה (extrusa ad spatium luctandum consonante י), is dicitur, qui fluxus est perennis in suo genere (a them. חֲצָה, perennis fuit, auct. נְפָתֵחַ formatio), adeoque exercitatissimus in respondendo de iure. Quin imo laudes Iulii Aurelii adhuc augmentur addito epitheto סְרִיאָן וְלִפְאָן לְרוּגִיאָה axis [alia forma لَهْلَم m] eorum, qui edociti sunt, ut iudices (לְרִגְנִיאָה) olim agant, adeoque is, qui iudicium regit siue collegio iudicium praest (qui Syris لَهْلَم نَجَّادَهْ).

m) Ita paullo post סגנון pro סגנון.

Denique donis in rempublicam repetitis vicibus collatis largis eminuisse dicitur Iulius Aurelius: qua sua liberalitate magnam sibi in regenda republica auctoritatem acquisuerit. Quibus autem temporibus, vel quibus occasionibus hanc Iulii Aurelii respublica Palmyrena experta fuerit liberalitatem, vt res, tempore erectae statuae omnibus nota, reticetur; nec nos hanc tituli nostri quasi lacunam conjecturis explere audemus, id ex Historiarum auctoribus edocti, multifariam veterum rerum publicarum ciues potuisse liberalitatis suae laudes publicas promereri, veluti ludos suis expensis instituendo, vel summam pecuniae ludis publicis habendis destinatam ex suo peculio augendo, et quae sunt huius generis alia. Ceterum in vocabulis hanc tituli partem exprimentibus nihil inest difficultatis, cum eorum notiones vsu tritae sint, et quidem notione donandi, סָגַל, vel ex Palmyrenismo saepius obvio, סְנִיאָל, peculii, אַרְבָּה in Aphel augendi, שְׁמָךְ summae, שְׁמָךְ clementer se exhibendi, כְּרָה siue כְּרָא doni largi. Nec extrema positione יְרָבֵר עַמְּךָ רְהָשׁ כְּחַנָּה aliquis facile offendetur, si ex Galilaeismo et Samaritanismo, Palmyrenis quoque familiari, רְהָשׁ mutatum legerit in שְׁמָךְ, vt sensus exeat, et gubernavit (rempublicam) *vna cum summo magistratu pro ratione dationis*, h. e. fruitus est in regenda republica ea auctoritate, quae magistratui tam liberali competit.

Iam quidem Senatus populusque Palmyrenus homini de se suisque rebus bene merito honores ex suo arbitrio decernendi potestatem habuisse videntur, quandoquidem expensarum onus in eos recidebat, quanquam non primus in republica ordo essent, sed a summo magistratu, Dei nomine insigniri solito, penderent, eosque fortassis praefectus etiam praetorio dignitate praecederet. Nec tamen iustus rerum ordo permittebat, vt insciis magistratibus maioribus decretum tale exsequerentur: quare in fine huius inscriptionis additur, maioribus magistratibus ipsis testantibus non sine caussa idonea Iulio Aurelio hunc exhiberi honorem: *haec Iulii Aurelii in rempublicam suam bene merita testantur Jerachbaal Deus et*

*Iulus . . . , eius aequales, hominesque summae dignitatis.* Nec quicquam est, quod huic interpretationi obstet. Etenim Jerachbaal non esse nomen Numinis Palmyrae tutelaris vel ex eo patet, quod iunctus Iulio cuidam inter aequales Iulii Aurelii ponitur; vt adeo *Dei* nomen ad summum Palmyrae magistratum designandum pertineat: positio enim ultima (pro מורתה ורמיים סוא ורחבעל אלהא ואף יוליס) *aequales eius et alti dignitate* referenda est ad eorum aetatem et dignitatem definiendam, eorumque testimonio fidem faciendam.

Lacunam, nomen Iulii insequentem, conjectura ingeniosa explevit Bernardus in inscriptt. Palmyr. p. 24. consentiente Smithio p. 61. addito nomine *Philippi* (sc. Arabis). "Haud quidem mirandum (inquit), si parricidae istius, qui hoc ipso anno, Apriano et Pepo Coss., a Gordiano praefectus praetorio creabatur, nomen proprium *Philippus* e monumentis publicis deletum fuerit *n*)." Iulius scilicet Capitolinus [in Gordiano tertio *o*]], Misitheo mortuo, "Apriano et Pepo Coss. (ait) in eius locum praefectus praetorii factus est *Philippus Arabs*, humili genere natus, sed superbus, qui se in nouitate et enormitate fortunae non tenuit: ita vt statim Gordiano, qui eum in locum *parentis* ascierat, insidias per milites faceret" — quibus narratis finem his verbis imponit: — "verum cum secum ipse cogitaret, amorem populi Römani et Senatus circa Gordianum et totius Africae ac Syriae, totiusque orbis Romani, quum et nobilis esset, et nepos ac filius imperatorum, et bellis graibus totam rempublicam liberasset: posse fieri, vt factione quandoque militum Gordiano redderetur imperium, quum recentes in Gordianum irae militum famis caussa vehementes essent, clamantem ante conspectum duci iussit ac spoliari et *occidi*."

*n*) Exemplum consuetudinis nomen ad odium testandum abradendi v. apud Capitolinum in Gordiano tertio c. 31.

*o*) Iul. Capit. l. c. c. 29. 30.

Ad annum Sel. 566. Chr. 255.

Ruins of Palmyra tab. 25. num. VI. gr. 12. Swinton philos. Transact. Vol. 48. tab. 24. VI. gr. 12. et p. 716.

בָּוְלָא וַדְמֹס לִוְלִיס אֲרֻלוּס  
בֶּר אֲדִינָה מְרָא סְלֻקוּת בֶּר  
לְדוֹן בָּאַסְטְּרוֹתָה דָּו מְגָד לְבוֹלָא  
נְדָבָר לִיְקָרָה בִּירָח תְּשָׁרֵי  
שְׁנַת לְסֵי

Graecus inscriptionis textus ita mutilatus est, ut sani nihil inde promi possit. Quare eum omittimus. Nec Palmyrenus tricis caret, quem hanc ob caussam ad verbum ita reddimus. “Senatus populusque Iulio Aurelio, filio Odenathi Maddae, Seleucio filio.... et Seeilario. Eximie ministrarunt sibi. Donum hoc est Senatus.... Sponte obtulerunt honoris caussa mense Tisri anni 566. (Seleuc., Chr. 255.),” h. e. Senatus populusque (Palmyrenus) ob officia sibi praestita Iulio Aurelio donum (hoc statuae) sponte obtulerunt honoris caussa.

Cum historia Palmyrena prorsus interierit, mirum non est, nominum, in hac inscriptione occurrentium, proprietatum neminem mentionem facere. Quare nec nos morantur: hanc tamen quaestionem silentio praeterire non licet, utrum מְרָא lineae secundae ad nomen Odenathi curatius definitum pertineat, an vero מְזָרָא (Iulium Aurelium celebrat) efferendum sit. Prior ratio commendatur facilitate, posterior autem paullo impeditior est, ob insequentem eiusdem notionis repetitionem (hoc est donum Senatus): videlicet hoc in primis statuae dono nominis celebritatem consecutus erat Iulius Aurelius. Nec priori rationi aliquid obstat praeter orthographiam, quandoquidem idem nomen in graecis inscriptionibus obuium Μάθθα scribitur *p*), non autem Μάδδα. Quis au-

*p*) v. inscriptionem quintam Palmyr. cum scholiis et annotationibus Ed. Bernardi et Th. Smithi p. 3.

tem ignorat orthographiam exoticorum nominum propriorum ad sonum auribus exceptum graecis litterarum ductibus expressorum saepius variare?

Pergimus ad verba שטש ושביר (ministravit et pulcher fuit h.e. eximie ministravit). Quae quum ad tria nomina propria referenda sint, scribenda quidem fuissent שטש ושביר: verum. nota pluralis praeteriti potuit omitti, atque ob spatii angustiam in inscriptionibus saepe omissum est, id quod iam biblia polyglotta Londinensis T. VI. in admonitione ad lectorem de versione Syriaca adnotarunt his verbis: "monendus est lector in personis verborum, in quibus ♂ masculinum plurale vel ♀ femininum siue singulare siue plurale retinetur sine discriminâ vel apponi ♂ et ♀ vel omitti solere ab eis, qui syriacos Codices scribunt."

Lacunas temporis iniuria in nominibus propriis historiae incognitis exortas quis expleat? Hinc et nos priorem inscriptionis lacunam non tangimus; posterior autem, ratione ruderum graeci textus habita, qui in illo loco μυγίας (Παλμυρίας reliquias) exhibet, cum omni veri specie expleri potest (חרמום): *donum hoc est Senatus populisque Palmyreni.* Hinc etiam in plurali legitur נדבר sponte obtulerunt.